
 

 

 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 
 Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500  

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10 
pereirabarreto.sp.gov.br 

PORTARIA Nº 21.374, DE 12 DE ABRIL DE 2021.  
 

“Dispõe sobre nomeação de membros 
para Brigada de Incêndio da Operação 
Corta Fogo e dá outras providências”. 

 
 

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do Município 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e; 

 
CONSIDERANDO, a adesão do município à Operação 

Corta  Fogo - Sistema Estadual de Preservação e Combate a Incêndios Florestais, instituído 
pela Lei Estadual 10.547, de 02 de maio de 2000; 

 
CONSIDERANDO que a Operação Corta Fogo tem por 

objetivo diminuir os focos de incêndio no Estado, reduzir as emissões de gases de efeito 
estufa (GEE) oriundas das queimadas; proteger áreas com cobertura vegetal contra incêndios; 
erradicar a prática irregular do uso do fogo, respeitando o disposto no Decreto Estadual nº 
56.571/2010; e fomentar o desenvolvimento de alternativas ao uso do fogo para o manejo 
agrícola, pastoril e florestal; 

 
CONSIDERANDO que ao Aderir ao Sistema a Prefeitura 

assumiu o compromisso de realizar ações de prevenção e combate aos incêndios florestais 
além de manter uma brigada de no mínimo 04 (quatro) integrantes, devidamente treinada 

  
 

R E S O L V E 
 

 
Art. 1º  NOMEAR os membros abaixo relacionados para compor a Brigada de 

Incêndio da Coordenação Municipal de Defesa Civil da Estância Turística de Pereira Barreto. 

 

Art. 2º A brigada será composta dos seguintes membros voluntários, todos 

servidores públicos do município devidamente cadastrados junto ao COMDEC. 

 

I. Fernando Aloísio de Souza    RG 33.512.382-X             CPF 308.766.388-33 

II. Gustavo Benjamin dos Santos Louzada     RG 29.939.840-7             CPF 278.665.408-45 

III. Manoel José Pires        RG 16.426.849-2             CPF 054.356.808-32 

IV. Edilson Ferreira Lima        RG 15.823.429             CPF 086.847.868-74 

 



 

 

 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 
 Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500  

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10 
pereirabarreto.sp.gov.br 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

 
Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 12 de abril de 2021. 

 
 
 
 

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registrada e Publicada nesta 
Prefeitura, na data supra. 


